Elektro-magnetische Winkelsensoren
Modellreihen RXM 36 und RXW 36
R 11397 CD
09 / 2004
� Berührungsloses, verschleißfreies
Sensorsystem
� Kompakte Miniatur-Ausführung für den
Maschinen- und Gerätebau

Abweichungen werden mit einer Varianten-Nummer
gekennzeichnet und werkseitig dokumentiert.
Bestellbezeichnungen
Modell RBM 36 (mit externer Magnetnabe)
RBM 36 - 06 - 512 R K2 A 01
Elektrische und / oder
mechanische Varianten*
A = Open collector
D = Push pull
Elektrische Anschlüsse
K2 = Kabel (1m) mit
Stecker DA 15 P
R = Binär
Schritte / 360°<)
Ø 6 mm in der Magnetnabe
(Option: 4, 8 oder 10 mm)
Modell: RBM 36
Elektrische und / oder
mechanische Varianten*
A = Open collector
D = Push pull
Elektrische Anschlüsse
K2 = Kabel (1m) mit
Stecker DA 15 P
R = Binär
Schritte / 360°<)
Modell: RBW 36A: IP 53
RBW 36B: IP 64
RBW 36C: IP 68
Modell RBW 36 (mit Welle und Kugellager)
RBW36A -512 R K2 A 01
Modell RBX 36: Parallel-Ausgang - 9 Bit / 360° <)
- 5 -
Winkelsensor Modell RIX 36
Elektrische Daten
� Impulszahl (Standard): 1024 Imp/U
� Ausgänge: Kanal A, B und Null sowie die
invertierten Signale
� Signalform: Rechteckimpulse
1 10 32 80 200 500
2 16 40 100 250 512
4 20 50 125 256 1024
8 25 64 128 400 2048*
* in Vorbereitung
� Weitere mögliche Impulszahlen (optional)
Prinzipschaltbild
Modell RIX 36: Inkremental-Ausgang
* Die Grundausführungen laut Datenblatt tragen die Nummer 01.
Abweichungen werden mit einer Varianten-Nummer
gekennzeichnet und werkseitig dokumentiert.
Signalausgang bei Drehung CW (Sicht auf die Welle)
Phase shifting
Track A
Zero Z
Track B
90° el.
360° el.
90° el.
Elektrische und / oder
mechanische Varianten*
Ausgangssignale (nominal)
D: UB = 24 V und UA = 24 V
T: UB = 5 V und UA =   5 V
U: UB = 24 V und UA =   5 V
Elektrische Anschlüsse
K1 = Kabel (1m) mit
Stecker DE 9 P
1024 Impulse / 360°<)
Modell: RIW 36A: IP 53
RIW 36B: IP 64
RIW 36C:IP 68
Modell RIW 36 (mit Welle und Kugellager)
RIW 36A - 1024 K1 D 01
Bestellbezeichnungen
Modell RIM 36 (mit externer Magnetnabe)
RIM 36 - 06 - 1024 K1 D 01
Elektrische und / oder
mechanische Varianten*
Ausgangssignale (nominal)
D: UB = 24 V und UA = 24 V
T: UB = 5 V und UA =   5 V
U: UB = 24 V und UA =   5 V
Elektrische Anschlüsse
K1 = Kabel (1m) mit
Stecker DE 9 P
1024 Impulse / 360°<)
Ø 6 mm in der Magnetnabe
(Option: 4, 8 oder 10 mm)
Modell: RIM 36
Signaldefinitionen
Signalformen                                                 D T* U
Betriebsspannungsbereich UB 11 bis 26 VDC 5 VDC ± 5 % 11 bis  26 VDC
Signals trom IA 10 mA 20 mA 5 mA
Signalpegel high UB - 3 VDC > 2,8 VDC > 2,8 VDC
Signalpegel low < 5 VDC < 0,5 VDC < 0,5 VDC
Max. Impulsfrequenz
Tastverhältnis
Phasenversatz
Nullimpulslänge
Drehrichtung
* RS 422 kompatibel
max. 250 kHz
1:1 ± 30%
90° ± 30°
90° (andere auf Anfrage)
CW (Standard)
Hall - Sensor
Magnet
N           S
In
te
rp
ol
at
or
S
IN
E
 -
 C
O
S
IN
E
 -
 S
ig
na
l
s
Track
Track
-V
_
(0 V)s
Z / Z
B / B
_
A / A
_
+V
Winkelsensor Modell RNX 36
- 6 -
Elektrische Daten

RNW 36B: IP 64
RNW 36C: IP 68
Bestellbezeichnungen
Modell RNM 36 (mit externer Magnetnabe)
RNM 36 - 06 - 4096 R K1 N 01
Elektrische und
mechanische Varianten*
N = CANopen
Elektrische Anschlüsse
K1 = Kabel (1 m) mit
Stecker DE 9 P
R = Binär
4096 Schritte / 360°<)
Ø 6 mm in der Magnetnabe
(Option: 4, 8 oder 10 mm)
Modell: RNM 36
- 7-
Winkelsensor Modellreihen RAX 36
Modell RAX 36: Ausgänge 0(4)-20 mA, 0-10 VDC, ±10 VDC - 9 Bit / 360°<)
* Die Grundausführungen laut Datenblatt tragen die Nummer 01.
Abweichungen werden mit einer Varianten-Nummer
Elektrische Daten (alle Ausgänge)
� Auflösung: 9 Bit / 360°<)
(12 Bit nach Datenblatt RAX 11412)
� Messwinkel: 360°<)  , 90° oder 180°
andere auf Anfrage
� Ausgänge: A: 0 bis 20 mA, C: 0 bis 10 VDC
B: 4 bis 20 mA, D: ± 10 VDC
� Linearität: < ± 2 % bei 360°<)
� Temperaturdrift: 0,02 %/K typ.
� Signalverlauf: CW* (CCW optional)
� Betriebsspannung
Ausgänge A, B, C: 24 bis 30 VDC
Ausgang D: ±13 bis ±16 VDC
� Betriebsstrom: 50 mA typ. / 70 mA max.
� Stromausgänge A und B:
Genauigkeit 0 mA ± 150 µA typ./ ± 250 µA max.
(Anfang / Ende): 4 mA ± 150 µA typ./ ± 250 µA max.
20 mA ± 150 µA typ./ ± 250 µA max.
� Lastwiderstand
(Bürde): 0 - 1000 Ω (UB = 24 VDC - 30 VDC)
Kennlinie: Messwinkel 180°
� Spannungsausgang C:
Genauigkeit 0 V + 100 mV typ./ ± 200 mV max.
(Anfang / Ende): 10 V ± 100 mV typ./ ± 200 mV max.
� Ausgangsstrom: max. 5 mA (bei Last ≤ 2 kΩ)
� Spannungsausgang D:
Genauigkeit +10 V ± 100 mV typ./ ± 200 mV max.
(Anfang / Ende): -10 V ± 100 mV typ./ ± 200 mV max.
� Ausgangsstrom: max. 5 mA (bei Last ≤ 2 kΩ)
* CW steigendes Signal, wenn Magnetnabe sich im Uhrzeiger-
sinn bewegt (Blickrichtung auf Flansch)
Zur Erfassung mechanischer Größen wie Winkel, Drehbewegungen oder Positionen wird das kontaktlose
elektro-magnetische Sensorsystem so erweitert, dass über einen D/A-Converter ein kalibriertes analoges
Ausgangssignal von 0 (4) bis 20 mA, 0 bis 10 Volt oder ± 10 VDC zur Verfügung steht. - Standardmäßig
werden die Winkelsensoren für einen Messwinkel von 360° ausgelegt, als Vorzugsvarianten sind 90° und
180° optional lieferbar.
MesswinkelMesswinkel
0 V
0˚
10 V
180˚ 360˚
Modell RAW 36 (mit Welle und Kugellager)
RAW36A - 360 K1 W A 01
Elektrische und
mechanische Varianten*
Ausgangssignale:
A = 0 - 20 mA, C = 0 - 10 VDC
B = 4 - 20 mA, D = ±10 VDC
Signalverlauf
W = CW, C = CCW (optional)
Elektrische Anschlüsse
K1 = Kabel (1m) mit
Stecker DE 9 P
360°<)  , (90°, 180°)
Modell: RAW36A: IP 53
RAW36B: IP 64
RAW36C: IP 68
Bestellbezeichnungen
Modell RAM 36 (mit externer Magnetnabe)
RAM36 - 06 - 360 K1 W A 01
Elektrische und
mechanische Varianten*
Ausgangssignale:
A = 0 - 20 mA, C = 0 - 10 VDC
B = 4 - 20 mA, D = ±10 VDC
Signalverlauf
W = CW, C = CCW (optional)
Elektrische Anschlüsse
K1 = Kabel (1m) mit
Stecker DE 9 P
360°<)  , (90°, 180°)
Ø 6 mm in der Magnetnabe
(Option: 4, 8 oder 10 mm)
Modell: RAM 36
Prinzipschaltbild
In
te
rp
ol
at
or
S
IN
E
 -
 C
O
S
IN
E
 -
 S
ig
na
l
- V   (0 V)S
S+ V
± 10 V
0 bis 10 V
4 bis 20 mA
0 bis 20 mA
D
A
M
ö
g
lic
h
e
  A
u
sg
än
g
e
Hall - Sensor
Magnet
N           S
Hinweis: Dieses Datenblatt ersetzt folgende Datenblätter: 10978, 10923, 11091, 11196.
Winkelsensoren  RXX 36
- 8 -
Modelle RXM 36 (IP 64/68)
mit externer Magnetnabe